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اقتصادی شماره 7437  

بــرای  معکــوس  شــمارش   | اقتصــادی  گــروه 
بــه تعهــدات ارزی  صادرکنندگانــی کــه نتوانســتند 
خــود عمــل کننــد، آغــاز شــد؛ آنگونــه کــه رئیس کل 
بانک مرکزی گفتــه بود، حواله ارزی روزهای گذشــته 
شــهریورماه در سامانه نیما که بخشــی از آن همراه با 
ایام تعطیلات عزاداری بود، از یک میلیارد یورو فراتر 
رفــت و ایــن به منزلــه افزایش برگشــت ارز حاصل از 

صادرات است.
بعــد از ارائــه مهلــت به تجــار بــرای برگشــت ارز 
حاصل از صادرات، برخی از صادرکنندگان نسبت به 
تعهــدات ارزی خود عمل کردند، اما گروهی دیگر در 
انتظار ارزهایی هستند که در برابر آن کالا صادر کردند 
و در این میان افرادی هم هستند که هیچ زمان به فکر 
برگشت ارز حاصل از صادرات خود نبودند و نیستند. 
این گروه که به اعتقاد فعالان اتاق بازرگانی در لیست 
دارندگان کارت بازرگانی یک بار مصرف قرار می گیرند 
تحت هیچ شرایطی ارز خود را وارد کشور نخواهند کرد. 
طی این مدت 250 صادرکننده متهم به این شدند که 
ارز حاصــل از صادرات خود را به کشــور برنگرداندند؛ 
این گروه که پرونده هایشــان در حال بررســی است در 
مصاحبه هایی اظهار کردند که نتوانستند پول خود را 
از کشور مقصد دریافت کنند اما برخی گمانه ها حاکی 
از آن اســت که این افراد ارز را با شــکل و شمایل دیگر 
و خارج از مســیرهای تعیین شــده بانک مرکزی وارد 
کردند. با نزدیک شدن به مهرماه، مهلت پرداخت ارز 
حاصل از صادرات و تعامل بازرگانان با بانک مرکزی 
رو بــه پایان اســت و در صورتی که تعهــدات ارزی ایفا 
نشــود کارت بازرگانــی بســیاری از صادرکننــدگان بــه 
مرحله ابطال نزدیک خواهد شــد، بــرای اینکه کارت 
بازرگانی ابطال نشود پیشنهاداتی مطرح است که در 

ادامه به آن پرداخته می شود.
ë بهانه ای پذیرفتنی نیست

بهرام ســبحانی عضو اتاق بازرگانی ایــران درباره 
اینکه اگر صادرکنندگان نتوانند به تعهدات ارزی خود 
عمل کنند، کارت بازرگانی آنها باطل خواهد شــد لذا 
چه راهــکاری وجود دارد تا چنین اتفاقی رخ ندهد به 
»ایران« گفت: »وقتی کالا از کشــور خارج می شــود در 
حقیقت منابع کشــور در قالب کالای صادراتی خارج 
شــده اســت، بدیــن جهــت ارز صادراتی بایســتی به 
چرخــه اقتصــادی کشــور بازگــردد و در این خصوص 

هیچ عذر و بهانه ای پذیرفتنی نیست.«

او ادامــه داد: »عمــل بــه تعهــدات ارزی از ســوی 
همــه  از  نمی تــوان  و  اســت  زمانبــر  صادرکننــدگان 
صادرکنندگان انتظار داشت که در مدت تعیین شده از 
سوی بانک مرکزی بتوانند ارز خود را وارد کشور کنند، از 
این رو بایستی به نوع فروش و کالایی که ارسال می شود 
دقت کرد و بر اساس آن از صادرکنندگان خواست که 
ارز خود را برگردانند، برخی از صادرکنندگان در مهلت 
قانونی تعیین شده می توانند ارز به دست آمده را وارد 
کشــور کنند اما گروهی به هیچ وجه چنیــن امکانی را 

ندارند و قطعاً به زمان بیشتری نیاز دارند.«
ë فعال اقتصادی به بانک مرکزی برود

»اگــر  یادآورشــد:  ایــران  بازرگانــی  اتــاق  عضــو 
صادرکننــده ای مشــکل دارد و نمی توانــد ارز خــود را 
برگرداند بهتر است که موضوع خود را با بانک مرکزی 
در میان بگذارد تا بر اساس شرایط به وجود آمده به او 
زمان مجدد داده شــود؛ در گذشته برگشت ارز 6 ماهه 
بود ولی بانک مرکزی این مهلت را سه ماهه کرد، این 
عدد منطقی اســت و می توان در مدت سه ماه پول را 
وارد کشــور کرد اما به شــرط آن است که نحوه فروش 
هم مشــخص شــود قطعاً در فروش های غیر نقدی 

زمان برگشت ارز صادراتی بیشتر است.«
ســبحانی گفت: »معتقدم کــه بانک مرکزی قبل 
از ابطــال کارت بازرگانــی صادرکننــدگان علــت عدم 
برگشت ارز حاصل از صادرات را جویا شود و متناسب 
بــا شــرایط آنهــا تصمیم گیــری کنــد؛ بــه طــور قطع 
صادرکنندگان واقعی نمی خواهند که ابهام و شبهه ای 
در فعالیتشــان باشــد و همواره بالاترین همکاری را با 
سیاستگذاران داشتند لذا بروز مشکلات تحریم نباید 
سبب زیر سؤال بردن تجار خوشنام کشور شود.« عضو 
اتاق بازرگانی ایران تصریــح کرد: »اگر صادرکننده ای 
اظهارکرد که حاضر به برگشت ارز حاصل از صادرات 
خود نیســت، قطعاً باید کارت بازرگانی او باطل شود 
و در ایــن مــورد همــه اعضای اتــاق بازرگانــی موافق 
هســتند.« بــر اســاس آمارهای اعلام شــده 2۱ هــزار و 
۱۸۴ صادرکننده طی ســال های ۹۷ و ۹۸ با کارت های 
مختلــف بازرگانی صــادرات انجام داده اند کــه از این 
تعــداد حدود دو هزار شــرکت به طور کامل تعهدات 
ارزی خود را ایفا کردند و ۱۳ میلیارد یورو ارز را به کشور 
بازگردانده اند؛ حدود ۱۴ هزار و ۹00 نفر نیز هیچ میزان 
از ارز حاصل از صادرات خود را به کشــور نپرداخته اند 
کــه بیش از ۱2 هــزار نفر از آنها زیر ۱00 هزار یورو تعهد 

دارند که اگر این افراد تا پایان ۳۱ شهریورماه که مهلت 
قانونی تعامل با بانک مرکــزی برای ایفای تعهدات 
ارزی تعیین شــده اســت برای رفع مشکلات موجود 
اقدامــی نکننــد کارت بازرگانی آنها از ســوی »کارگروه 

پایش رفتار تجاری« تعلیق خواهد شد.
ë واردکنندگان را به صادرکنندگان وصل کنید

فریــدون فرقانی عضــو دیگر اتــاق بازرگانی ایران 
هم درباره اینکه بانک مرکزی بایستی چه فرآیندی را 
دنبال کند تا بتواند ارز حاصل از صادرات را وارد کشور 
کند، به »ایران« گفت: فعالان اقتصادی یک پیشنهاد 
دارند کــه اگر بانک مرکزی بخواهــد این ایده قابلیت 
عملیاتی شدن را دارد؛ صادرکنندگانی که بدهی ارزی 
بــه دولــت دارند به جــای آنکــه کارت بازرگانی شــان 
باطل شــود ارز خــود را در اختیار واردکنندگان کالا قرار 
دهند، یعنی هر کشــوری که پول آنها مانده اســت به 
واردکننــدگان بگویند تا بتوان کالاهای مورد نیاز تولید 
کشــور را خریداری کــرد.« او ادامــه داد: »واردکنندگان 
بــا قیمت ســنا، نیمــا و یا حتــی توافقی می تواننــد ارز 
صادراتــی، صادرکننــدگان را خریــداری کننــد و دیگر 
معطــل دریافــت ارز از ســوی بانک مرکزی نباشــند. 
در ایــن شــرایط چرخه اقتصــای روان تــر می چرخد و 
مشــکلات دو گروه صادرکننده و واردکننده کشور حل 
خواهد شد.« این عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: »اگر 
بانــک اطلاعاتی از صادرکننــدگان و واردکنندگان کالا 
موجود باشد می توان این دو گروه را به هم وصل کرد و 

به سمت تأمین نیازهای ارزی رفت.«

ë بخش خصوصی تنها 3 میلیارد دلار بدهی دارد
فرقانــی خاطرنشــان کــرد: »بخــش خصوصــی 
نهایــت 2 تــا ۳ میلیــارد دلار تعهــد ارزی باقی مانده 
دارد و همین عدد در زمینه واردات کافی است؛ بخش 
قابــل توجهــی از ارز حاصــل از صــادرات که به کشــور 
برنگشــته مربوط به شــرکت های دولتــی و خصولتی 
اســت، امیدواریم این مجموعه ها بدهی های خود را 
بدهنــد.« وی گفت: »برخی ها می خواهند از موضوع 
ارز حاصل از صادرات سوء استفاده های سیاسی کنند، 
لــذا بانک مرکــزی می تواند هوشــمندانه عمل کند و 
اجازه ندهد که این امر فرصتی برای گروه های خاص 
شــود.« این عضو اتاق بازرگانی ایران افزود: »از بانک 
مرکزی می خواهیم در شرایطی که مشکل جابه جایی 
پول وجود دارد، راهکاری ارائه کند تا تجار انتقال پول را 

از آن طریق انجام دهند.«
ë هشدار چندباره به صادرکنندگان

در این میان ایرنا در گزارشی نوشت: از بهار امسال 
جنجال هایی بــرای وضعیت کارت هــای بازرگانی به 
وجــود آمد که بر اســاس آن مهلت هایــی برای ایفای 
تعهدات ارزی صادرکنندگان و تولیدکنندگان تعیین 
شــد تا بازرگانانی که از اوایل سال ۹۷ تا پایان سال ۹۸ 
محصولاتی را صادر کرده بودند تا تاریخ معین شــده 
ارز حاصــل از صــادرات خــود را به چرخــه اقتصادی 

کشور بازگردانند.
در ابتدا، اطلاعیه هایی برای آن دســته از بازرگانان 
که هیچ میزان از ارز حاصل از صادرات خود را به بانک 

مرکزی پرداخت نکرده بودند منتشــر شد تا این افراد 
نســبت موضوع پرداخت های خــود به بانک مرکزی 
اقدامــی انجام دهند و اعلام شــد کــه آخرین مهلت 
برای ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان پایان تیرماه 
اســت، بــر این اســاس، آنها فرصــت دارند تــا در این 
زمان مشخص شده تعهد خود را انجام دهند و البته 
برای شــرکت ها و صادرکنندگانی که وظیفه خود را به 
درستی انجام داده و در موعد مقرر اقدام به پرداخت 
تعهدات خود کرده بودند نیز روش هایی برای تقدیر 
در نظــر گرفتــه شــد. بعــد از ۳۱ تیرماه ســال جاری با 
پیگیری هــا و هماهنگی های بانک مرکزی و ســازمان 
توســعه تجــارت، کارت بازرگانــی صادرکنندگانی که 
نسبت به تعهدات ارزی خود کمتر از ۷0 درصد عمل 
کــرده بودند تعلیق شــد و ادامه فعالیت این افراد که 
تجارت خود را طی یک و دوســال گذشــته انجام داده 

بودند به حالت تعلیق درآمد.
ë  تعامــل بــا بازرگانــان بــرای بازگشــت ارز حاصل از

صادرات
در  تجــارت  توســعه  ســازمان  دیگــر  ســوی  از 
بخشــنامه های مختلف به غیر از تعیین زمان برای 
اتمــام فرصت به صادرکنندگان بــرای پرداخت ارز 
حاصــل از صــادرات خــود اعلام کــرد کــه بازرگانان 
در مهلــت تعیین شــده می توانند بــا بانک مرکزی 
وارد تعامــل شــوند و بــا شــرح مشــکلات درصــدد 
رفع آن برآیند و همچنین جلســاتی با شــرکت های 
بــرای پرداخــت  تولیدکننــده جهــت رفــع موانــع 
تعهــدات ارزی برگــزار شــد تا دولــت همکاری های 
لازم با بازرگانان داشــته باشد. حمید زادبوم رئیس 
ســازمان توســعه تجــارت نیــز گفتــه اســت: »افراد 
دارای کارت بازرگانــی بــه دو گــروه تولیــدی که تا ۳۱ 
شهریورماه مهلت اقدام برای ایفای تعهدات ارزی 
خود دارند و غیرتولیدی تقســیم می شــوند. افرادی 
کــه در گــروه دوم قــرار می گیرند اگر بــرای پرداخت 
تعهــدات ارزی خــود اقدامــی نکرده انــد در پایــان 
مردادماه کارت آنها تعلیق شده است اما بازرگانانی 
کــه یک تا ۳0 درصــد به تعهــدات ارزی خود عمل 
کرده باشند تا ۱۵ شهریورماه فرصت تعامل با بانک 
مرکزی داشتند و صادرکنندگانی که ۳۱ تا ۶۹ درصد 
از تعهــدات ارزی خــود را ایفا کرده اند نیز فقط تا ۳۱ 
شهریورماه فرصت دارند و در غیر این صورت اقدام 

به تعلیق کارت بازرگانی آنها خواهد شد.«
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»ایران« از آخرین وضعیت برگشت ارز حاصل از صادرات گزارش می دهد

ابطال کارت در انتظار صادرکنندگان متخلف
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خطرات رشد منفی اقتصاد
ســال های ۱۳۹0 تاکنون نیز تقریباً برابر صفر اســت. میانگین رشد 

حدود دو دهه از چهار دهه، در مجموع منفی بوده است.
از منظر اقتصادی، رشد منفی بیش از اندازه به معنای ناتوانی 
اقتصاد در انباشــت ســرمایه و ساختارسازی فعالیت های تولیدی 
در جهــت تولیدات با بهره وری بالاســت. مثالــی می زنم. چندین 
ســال است که از بحرانی به نام بحران در صنعت فرش نام برده 
می شود. اینکه با ظهور رقبایی به نام چین، هند و پاکستان، مزیت 
نســبی تولید فــرش در ایران در ســایه تولیــد مبتنی بــر نیروی کار 
ارزانقیمــت آنها قرار گرفته و بنابراین، با از دســت رفتن بازارهای 
صادراتی از ســویی و اشــباع بازار داخلی از ســوی دیگر، بخشــی از 
نیروی کار فعال در این صنعت با مشــکل کار مواجه هســتند. این 
مشــکل، به عنوان یــک مثال ملموس، در اصل، ناشــی از ناتوانی 
اقتصاد ایران در تجدید ســاختار اقتصادی و انتقال منابع از رشته 
فعالیت های با ارزش افزوده کمتر به رشته فعالیت های با ارزش 

افزوده بالاتر است.
از دســت رفتــن مزیت نســبی در چنین تولیداتــی، با ظهور 
رقبایــی جدید، امــری طبیعی اســت. در چنین شــرایطی، اگر 
اقتصــاد در مســیر تکاملــی خــود رشــد خوبــی داشــته باشــد، 
می توانــد براحتی چنین تولیداتی را به کشــورهای دیگر واگذار 
و منابــع از جملــه نیروی کار را در رشــته فعالیت های با ارزش 
افزوده بالاتر درگیر کند. تولید فرش با برندهای هنری، یکی از 
این موارد هســت که لازمه آن ورود بــه مرحله اقتصاد دانایی 
محــور و خلاق محور هســت. لازمه این نیز، هم رشــد فناوری 
تولیــدات به صــورت عمومــی به مرزهــای جهانی، هم رشــد 
درآمــد ســرانه به طــور پایدار و هم تعامل ســازنده بــا اقتصاد 

جهانی است.
بحــران صنعت فــرش نمادی از بحــران اقتصاد ایران اســت. 
رشته فعالیت های سنتی یا مبتنی بر فناوری تولید پایین، توانایی 
رقابت با رقبا را ندارند. از سوی دیگر، به دلیل عدم ساختارسازی، 
امکانــی برای جذب نیروی کار در رشــته فعالیت های دیگر وجود 
نــدارد. به این اعتبار، اقتصاد ایران درگیر یک بحران ســاختاری و 
عمیــق هســت که متفاوت از رشــد منفی اقتصادهــای دیگر بر اثر 

کرونا یا حتی بحران مالی چون 200۸ است.
پیامدهــای اجتماعــی چنیــن موقعیتــی چــه می تواند باشــد؟ 
بــه طور خلاصــه می توانیم بگوییــم: اول، تشــدید موقعیت رکود 
تورمی. هم بیکاری افزایش می یابد و هم تورم تشــدید می شــود. 
دوم، تشــدید فقر و محرومیت و به بیانی بهتر پلاریزه )دو قطبی( 
شــدن جامعه. ســوم، اگر، مســائل چه در عرضــه داخلی و چه در 
عرصــه بین المللــی، حــل و فصل نشــوند، پلاریزه شــدن جامعه 
شــدیدتر می شــود. اســتمرار وضــع کنونــی مبتنــی بــر تحریم ها و 
انباشــت ســرمایه و رشــد اقتصــادی بســیار ضعیــف بلندمــدت، 
بــه معنــای بدتر شــدن وضعیــت رفاهی بخــش قابــل توجهی از 
جمعیــت و تشــدید بحــران بیــکاری بخصــوص بیــکاری جوانان 
است. در چنین شرایطی، پدیده طبقه نوکیسه بیش از پیش خود 

را جلوه گر می سازد.


